



ATO 009: Extrato de Análise de Recursos de Gabarito

Apresentado o gabarito provisório, os(as) candidatos(as) interessados(as) apresentaram tempestivamente recurso(s) acatado(s) pela comissão. Assim, para melhor julgamento, manifestamos nosso parecer ao(s) item(ns) apontado(s) como conflitante(s).

Questão: 1 Referência(s): 352
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA (comum aos cargos de nível médio e superior)**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Inicialmente, conforme é solicitado no enunciado da questão, é preciso analisar a construção textual. Assim temos que, na asserção II, é preciso considerar que, após afirmar que a linguagem apresenta sentido denotativo, apresenta-se uma segunda afirmação, relacionada à temática do texto, e em relação à indicação de que o tema é de relevância à sociedade, é que se utiliza, a expressão “de forma implícita” no que tange à abordagem desta temática. Desta forma, diferente do que propõe o candidato, não existe contradição, pois além de identificar o tipo de linguagem utilizada no texto, a asserção aborda sua temática, e como ela, mesmo que no texto “não seja expresso em palavras”, apresenta relevância com a **atual possibilidade de responsabilização, acerca do conteúdo do que é publicado através da internet, e compartilhado através das redes sociais**. A questão permanece inalterada. Sendo considerada adequada a afirmação contida nas asserções I e II, sinalizada no gabarito provisório pela letra D.

Questão: 5 Referência(s): 209 e 352
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA (comum aos cargos de nível médio e superior)**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Conforme aborda-se no enunciado da questão, o uso do “se” costuma ser alvo de muitas divergências, e destacamos ainda que, é proposto que é necessário realizar a análise gramatical onde ele encontra-se inserido. Assim temos: Na asserção II, afirma-se que o “se” corresponde a uma conjunção, no primeiro seguimento condicional e no segundo, causal. O questionamento do candidato refere-se à classificação do segundo seguimento, onde aponta-se como exemplo de uma conjunção causal. Para confirmar o que propõe a asserção, basta substituir a conjunção se, por outra conjunção (ou locução conjuntiva) que exprima causa, sem que a oração apresente modificação de sentido. Desta forma, o fragmento textual poderia ser substituído, sem alteração de sentido por:

- **porquanto** será eternamente responsável (...)
- **já que** você será eternamente responsável (...)
- **uma vez que** será eternamente responsável (...)

Identificamos também no Dicionário que, a forma “se” pode ser considerada conjunção, quando apresentar sentido de: “No caso de, dando-se a circunstância de. (Fonte: Dicionário Priberam da Língua Portuguesa [em linha], 2008-2024, <https://dicionario.priberam.org/se>.) De acordo com Cegalla (1993, p. 270), “muitas conjunções não têm classificação única, imutável, devendo, portanto, ser classificadas de acordo com o sentido que apresentam no contexto”. E de fato, na maioria dos casos, o contexto é suficiente para que se perceba quando uma conjunção ou locução conjuntiva está sendo empregada em sentido causal. No texto, a classificação de “se” como conjunção causal também pode ser feita com base no valor semântico que ela adquire no contexto, ou seja, seu sentido pode ser identificado mesmo se fosse invertida a oração: “por aquilo que você compartilha, você **se** torna eternamente responsável” ao invés de “você **se** torna eternamente responsável por aquilo que compartilha”. A questão permanece inalterada. Sendo considerada adequada apenas a asserção II, sinalizada no gabarito provisório pela letra C.

Questão: 7 Referência(s): **Procedimento de Ofício**
Área: **MATEMÁTICA BÁSICA (comum aos cargos de nível médio e superior)**
Procedimento: **QUESTÃO CANCELADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Procedimento de Ofício: Considerando que forma utilizados os sinais \leq (menor ou igual) e \geq (maior ou igual), não delimitando as opções de avaliação no conjunto, podendo ser considerado infinito (a menor ou a maior), podemos ter resultados válidos em todas as assertivas. Para validar unicamente a assertiva “A” deveríamos ter utilizado o sinal de igual ($=$) que nos limita apenas ao número apresentado. Desta forma, diante da possibilidade de mais de uma resposta correta para a questão, efetua-se o cancelamento e consequente pontuação a todos os candidatos.

Questão: 12 Referência(s): 526
Área: **INFORMÁTICA BÁSICA (comum aos cargos de nível médio e superior)**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: A asserção correta de resposta é a “D”, como já nos traz o gabarito provisório, uma vez que principal propósito de um sistema operacional é gerenciar os recursos do hardware do computador e fornecer um ambiente para a execução de aplicativos. Ele atua como uma camada intermediária entre o hardware e os programas do usuário, alocando



recursos como CPU, memória e dispositivos de entrada/saída de forma eficiente e controlada. A asserção “A” incorre em erro, uma vez que embora alguns sistemas operacionais incluam funcionalidades de rede para permitir comunicação entre usuários, esse não é o propósito principal de um sistema operacional. A comunicação entre usuários é um recurso adicional que pode ser proporcionado através de aplicativos ou serviços de rede oferecidos pelo sistema operacional. A asserção “B” incorre em erro, pois armazenar permanentemente dados e programas essenciais para o funcionamento do computador é uma função das unidades de armazenamento, como discos rígidos ou SSDs. O sistema operacional gerencia os dados e programas, mas não tem como principal propósito armazená-los permanentemente. A asserção “C” incorre em erro, pois a conversão de código de alto nível para linguagem de máquina é realizada por compiladores ou intérpretes, que são ferramentas ou aplicativos fornecidos como parte do desenvolvimento de software. O sistema operacional pode incluir esses aplicativos, mas não é o seu propósito principal realizar essa conversão diretamente.

Questão: 13 Referência(s): 526 e 569
Área: **INFORMÁTICA BÁSICA (comum aos cargos de nível médio e superior)**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: A asserção correta de resposta é a “B”, como já nos traz o gabarito provisório, uma vez que o Storage Sense pode ser configurado para excluir automaticamente arquivos temporários e conteúdo de dentro da pasta de Downloads que não foi modificado nos últimos 30 dias. A asserção “A” incorre em erro, pois está incompleta, afirmando que o Storage Sense deleta apenas arquivos temporários, ignorando outras funções importantes. Não menciona a capacidade de configurar a exclusão automática de downloads antigos. A asserção “C” incorre em erro, pois Storage Sense está disponível tanto no Windows 10 quanto no Windows 11. A asserção “D” incorre em erro, pois está incompleta, uma vez que menciona a sincronização com o OneDrive, mas não como função principal ou configurável e o foco principal do Storage Sense é liberar espaço local, não apenas sincronizar.

Questão: 14 Referência(s): 526
Área: **INFORMÁTICA BÁSICA (comum aos cargos de nível médio e superior)**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: As tabelas dinâmicas (ou Pivot Tables) são uma característica exclusiva e marcante do Microsoft Excel. Elas permitem a análise e visualização de grandes conjuntos de dados de forma interativa e flexível, tornando possível resumir, agrupar, filtrar e reorganizar dados para obter insights significativos. Essa capacidade é um dos principais diferenciais do Excel como ferramenta de análise de dados e parte integrante do Office 365.

Questão: 15 Referência(s): 526
Área: **INFORMÁTICA BÁSICA (comum aos cargos de nível médio e superior)**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante carece do item mais básico de avaliação da questão, a interpretação de textos. No contexto apresentado, tanto “criar” como “estabelecer” trazem o mesmo sentido ao funcionamento da ferramenta, que é para criar (estabelecer) uma conexão segura e criptografada sobre uma rede menos segura, como a Internet, abrangendo o conceito de segurança e proteção de dados, que é o objetivo fundamental de uma VPN.

Questão: 16 Referência(s): 621
Área: **CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (comum aos cargos de nível médio e superior)**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante baseia seus argumentos em informações da Wikipedia, que sequer faz parte do conteúdo programático de prova, enquanto ignora as informações pertinentes nos sites de atualidades, elencados no conteúdo programático. Assim, extraímos da CNN Internacional, a informação clara acerca do tema em questão. Ademais, mesmo chamando de “partido”, “coalizão” ou “agremiação”, onde todas possuem o mesmo sentido prático, Javier Milei, atual presidente argentino, é seu líder. Fonte: <https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/houve-transparencia-na-eleicao-diz-partido-de-milei-apos-fim-da-votacao-na-argentina/>

Questão: 20 Referência(s): 29 e 288
Área: **CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (comum aos cargos de nível médio e superior)**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrantes tentam aplicar uma interpretação utópica e ridícula em seus argumentos, querendo estabelecer “erro” onde não existe. O edital é absolutamente claro em estabelecer que **TUDO** o conteúdo do sítio: www.bracodotrombudo.sc.gov.br perfaz o conteúdo programático de estudo. O termo “todo” inclui TODAS as subpáginas e portais do sítio. Não existe o menor sentido em querer “argumentar” que cada uma das subpáginas do sítio deve ser lincada



e listada no conteúdo programática. Tendo ou não nome específico, TODAS as subpáginas do sítio, perfazem O MESMO PORTAL DO MUNICÍPIO. Recurso indeferido e sem qualquer argumento lógico.

Questão: **25** Referência(s): **538**
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Dentista (ESF)**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante requer que uma opção (I) seja considerada “Falsa”, porém o gabarito provisório já nos traz como falsa esta opção. Considerando que as asserções nos trazem na sequência informação Falsa, Verdadeira e Verdadeira e se busca a resposta seguindo a **ORDEM DE BAIXO PARA CIMA**, teremos a sequência V | V | F, representado pela assertiva “C”, assim como já nos traz o gabarito provisório.

Questão: **26** Referência(s): **33 e 538**
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Dentista (ESF)**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: A asserção correta de resposta é a “B”, como já nos traz o gabarito provisório, uma vez que o principal causa da destruição dos tecidos periodontais em casos de periodontite avançada é a resposta inflamatória crônica mediada pelo sistema imunológico. Fatores de risco como tabagismo e diabetes mellitus não controlada pode agravar a resposta inflamatória, tornando-a crônica. A ativação do sistema imunológico leva à produção de citocinas inflamatórias e enzimas proteolíticas, que resultam na destruição dos tecidos de suporte dos dentes, como o osso alveolar e o ligamento periodontal. A asserção “A” incorre em erro, embora que o desequilíbrio da microbiota periodontal (disbiose) seja um fator inicial na patogênese da periodontite, ele não é o mecanismo principal responsável pela destruição dos tecidos periodontais. O dano ocorre principalmente devido à resposta inflamatória exacerbada do sistema imunológico ao desequilíbrio bacteriano, levando à destruição dos tecidos periodontais. A asserção “C” incorre em erro, pois a diminuição do fluxo sanguíneo pode agravar a periodontite ao reduzir a capacidade de cicatrização e a resposta imunológica. No entanto, não é o mecanismo principal da destruição dos tecidos periodontais. O principal mecanismo é a resposta inflamatória crônica mediada pelo sistema imunológico. A asserção “D” incorre em erro, pois a produção de colágeno pelos fibroblastos é um processo normal de reparação tecidual. Na periodontite avançada, há destruição do colágeno, e não um aumento de sua produção. A resposta inflamatória crônica leva à produção de enzimas que degradam o colágeno e outros componentes dos tecidos de suporte dos dentes, resultando na destruição dos tecidos periodontais.

Questão: **40** Referência(s): **538**
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Dentista (ESF)**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Considerando a história de alergia à penicilina do paciente e a necessidade de um antimicrobiano eficaz contra patógenos periodontais, a Clindamicina (B) se destaca como a escolha mais adequada para este caso: 1. Eficácia contra Patógenos Periodontais: A Clindamicina possui amplo espectro de ação, incluindo bactérias Gram-positivas e Gram-negativas comumente associadas à periodontite aguda, como: Prevotella melaninogenica: Principal patógeno associado à periodontite aguda. Porphyromonas gingivalis: Bactéria Gram-negativa importante na progressão da doença. Treponema denticola: Bactéria associada à periodontite necrotizante. Sua ação inibe a síntese de proteínas bacterianas, interrompendo o crescimento e eliminando as bactérias causadoras da infecção. 2. Segurança para Pacientes com Alergia à Penicilina: A Clindamicina pertence à classe dos lincosamídeos, diferente das penicilinas, e não apresenta cross-reatividade alérgica. Estudos demonstram que o risco de reações alérgicas em pacientes com alergia à penicilina é extremamente baixo para lincosamídeos como a Clindamicina. Já a asserção “C”, Metronidazol, possui ação contra bactérias anaeróbias importantes na periodontite, mas seu espectro de ação é mais limitado que a Clindamicina, não cobrindo todas as bactérias Gram-positivas e Gram-negativas relevantes.

Questão: **37** Referência(s): **164**
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Enfermeiro (ESF)**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: A asserção correta de resposta é a “A”, como já nos traz o gabarito provisório, uma vez que as úlceras venosas frequentemente apresentam bordas irregulares devido à natureza do processo patológico subjacente. No entanto, as bordas irregulares também podem ser um sinal de complicações, como infecções ou inflamações crônicas. A presença de bordas irregulares pode indicar a necessidade de uma intervenção imediata, uma vez que pode haver risco de infecção, principalmente se acompanhada por outros sinais, como eritema ou aumento da exsudação. Já a asserção “C” incorre em erro, pois a localização acima do maléolo medial é típica das úlceras venosas, sendo um dos sinais característicos desse tipo de lesão. Portanto, a localização por si só não indica complicação, mas sim que a úlcera é possivelmente venosa.



Questão: 39 Referência(s): 406
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Enfermeiro (ESF)**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: A asserção correta de resposta é a “B”, como já nos traz o gabarito provisório, uma vez que incluir sessões de aconselhamento sobre métodos contraceptivos reversíveis de longa duração (LARC) para todas as mulheres em idade fértil. é a resposta correta, pois o aconselhamento sobre LARC é uma estratégia eficaz para otimizar o uso de métodos contraceptivos e reduzir a gravidez não planejada. Os LARCs são altamente eficazes, não dependem da adesão do usuário e são reversíveis ao descontinuar o uso. Já a asserção “D” incorre em erro, pois as estratégias de educação sexual devem ser genéricas para garantir a aplicabilidade em diferentes culturas e comunidades. Embora seja importante que as estratégias de educação sexual sejam aplicáveis a uma ampla gama de culturas e comunidades, elas também devem ser adaptadas para atender às necessidades específicas e aos contextos culturais de cada comunidade. Uma abordagem genérica pode não ser eficaz em todas as configurações.

Questão: 32 Referência(s): 163 e 614
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Engenheiro Agrônomo**
Situação: **DEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO CANCELADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Deferido: Para melhor compreender, vamos analisar cada uma das opções. Primeira opção: **Falsa** - A produtividade potencial da cultivar é apenas um dos fatores importantes na escolha da cultivar mais adequada. Outros fatores como adaptabilidade climática, resistência a doenças e pragas, e qualidade do produto final são igualmente importantes. O cultivo de uma variedade que tenha alta produtividade, mas não seja adaptada ao ambiente ou que seja suscetível a doenças e pragas, pode resultar em perdas significativas. Além disso, a qualidade do produto final é crucial para a aceitação do mercado. Segunda opção: **Falsa** - a adubação foliar é eficaz no suprimento de deficiências nutricionais específicas, especialmente de micronutrientes. Ela proporciona uma absorção mais rápida dos nutrientes pelas plantas, otimizando o crescimento e a produtividade. No entanto, deve ser utilizada como complemento e não substitui a adubação convencional de solo, que continua sendo essencial para garantir os macronutrientes necessários. Terceira opção: **Verdadeira** - plantas daninhas competem com as culturas por recursos essenciais como luz, água e nutrientes, prejudicando o crescimento e a produtividade das plantas cultivadas. Além disso, algumas espécies de plantas daninhas são hospedeiras de doenças e pragas que podem afetar as culturas. Portanto, o controle eficiente dessas plantas é crucial para minimizar esses riscos. Quarta opção: **Verdadeira** - a rotação de culturas é uma prática fundamental para o manejo sustentável do solo. Ela ajuda a manter e melhorar a fertilidade do solo, reduzindo a necessidade de adubação química. Além disso, essa prática interrompe os ciclos de patógenos e pragas específicos de determinadas culturas, contribuindo para a diminuição do acúmulo no solo. Deste modo temos em sequência: Falsa, Falsa, Verdadeira e Verdadeira, e como se busca a resposta seguindo a **ORDEM DE BAIXO PARA CIMA**, teremos a sequência **V | V | F | F**, porém não temos nenhuma assertiva com esta opção, inviabilizando a questão.

Questão: 23 Referência(s): 288
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Engenheiro Civil**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante parece sequer efetuar a leitura do próprio dispositivo que elenca como aporte em seu argumento, uma vez que o Art. 18, I, condiciona claramente que deve haver existência de vaga, para que se tenham preferência sobre as demais firmas de provimento, enquanto a asserção II nos diz claramente que o fato não existe, pois estabelece que “em qualquer circunstância terá preferência”. Deste modo a asserção II está incorreta perante a legislação, conforme já nos traz o gabarito provisório.

Questão: 28 Referência(s): 644
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Engenheiro Civil**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Para melhor ilustrar, vamos analisar cada uma das asserções. A asserção I está correta ao afirmar que a topografia desempenha um papel fundamental na determinação do perfil do terreno, o que influencia diretamente na escolha do tipo de fundação. Fundações superficiais são adequadas para terrenos mais estáveis e fundações profundas são necessárias para solos menos estáveis ou para suportar cargas maiores, conforme identificado na sondagem do solo. A asserção II é verdadeira, pois as instalações provisórias devem ser planejadas de forma estratégica para otimizar o fluxo de materiais e a logística do canteiro de obras, visando reduzir custos operacionais e melhorar a eficiência durante a execução do projeto. A asserção III está incorreta, pois em estruturas pré-fabricadas, a fase de escoramento não é necessária para garantir a estabilidade da construção. As peças pré-fabricadas são projetadas e montadas de forma a garantir sua estabilidade sem a necessidade de escoramento durante a montagem. Isto posto, temos como corretas apenas as asserções I e II, representado pela opção “A”, como já nos traz o gabarito provisório.



Questão: 31 Referência(s): 644
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Engenheiro Civil**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante não realiza a leitura adequada da questão, que claramente busca os **NOVOS** princípios adicionados ao Art. 5º da Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei n.º 14.133/2021) e não **TODOS** os princípios utilizados pela legislação, como argumenta o impetrante.

Questão: 32 Referência(s): 29, 288 e 644
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Engenheiro Civil**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Para melhor compreensão, vamos analisar todas as asserções. Asserção I: **Incorreta** - não é na fase de terraplanagem que ocorre a correção de erros nas fundações. A terraplanagem refere-se ao nivelamento e preparação do terreno para receber as estruturas da obra, como fundações, estruturas de concreto, entre outros. Os erros nas fundações geralmente são identificados e corrigidos durante a etapa de escavação e preparação do solo, que ocorre antes da terraplanagem. Asserção II: **Incorreta** - a sondagem do tipo a percussão (SPT) não fornece informações sobre a profundidade da rocha. O SPT é um método de sondagem utilizado para determinar a resistência do solo a partir da medição da energia necessária para penetrar uma amostra padronizada de solo. Embora forneça informações importantes sobre as características do solo, como sua densidade e resistência, não é adequado para identificar a profundidade da rocha. Asserção III: **Correta** - o uso de materiais recicláveis e modulares nas instalações provisórias pode facilitar a montagem e desmontagem, contribuindo para práticas sustentáveis de construção. Essa abordagem também pode reduzir custos e desperdícios durante o processo de construção. Asserção IV: **Correta** - as estruturas de madeira são frequentemente utilizadas em escoramentos temporários de grandes vãos devido à sua flexibilidade e resistência a choques. Em determinadas situações, a madeira pode ser uma escolha mais adequada do que o aço, especialmente quando se considera a necessidade de adaptabilidade e leveza na estrutura. Deste modo temos como corretas apenas as asserções III e IV, representado pela assertiva "A", como já nos traz o gabarito provisório.

Questão: 34 Referência(s): 559
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Engenheiro Civil**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante quer forçar uma interpretação "histórica", que não é objeto da questão. A questão é absolutamente claro em buscar a regra vigente da lei (legislação em vigor). Não existe a menor necessidade de citar a lei que promoveu alguma alteração, pois unicamente se buscam elementos em vigor. Considerando apenas a legislação em vigor (e não redação histórica que não mais está vigente), temos unicamente a asserção "C" adequada ao enunciado, como já nos traz o gabarito provisório.

Questão: 35 Referência(s): 644
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Engenheiro Civil**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante quer forçar uma interpretação "histórica", que não é objeto da questão. A questão é absolutamente claro em buscar a regra vigente da lei (legislação em vigor). Não existe a menor necessidade de citar a lei que promoveu alguma alteração, pois unicamente se buscam elementos em vigor. Considerando apenas a legislação em vigor (e não redação histórica que não mais está vigente), temos duas asserções verdadeira, sendo a opção "A" adequada ao enunciado, como já nos traz o gabarito provisório.

Questão: 23 Referência(s): 352
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Médico**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante parece sequer efetuar a leitura do próprio dispositivo que elenca como aporte em seu argumento, ou ainda, tenta induzir em erro o avaliador, pois para tentar dar porte aos seus argumentos, simplesmente omite parte do diploma legal que referencia. O Art. 18, I, claramente condiciona que **deve haver existência de vaga** (parte omitida pelo impetrante em seus argumentos), para que se tenham preferência sobre as demais formas de provimento, enquanto a asserção II nos diz claramente que o fato não existe, pois estabelece que "em **qualquer circunstância** terá preferência". Deste modo a asserção II está incorreta perante a legislação, conforme já nos traz o gabarito provisório.



Questão: 26 Referência(s): 455
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Médico**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Recurso Indeferido: A asserção correta de resposta é a "B", como já nos traz o gabarito provisório, sendo a aplasia medular idiopática é o diagnóstico mais provável neste caso. A aplasia medular é uma condição em que a medula óssea não produz células sanguíneas suficientes, levando à pancitopenia (baixos níveis de todas as três principais células sanguíneas: glóbulos vermelhos, glóbulos brancos e plaquetas). A aplasia medular idiopática é uma forma da doença em que a causa é desconhecida. Os sintomas do paciente, como fadiga intensa, palidez cutânea e mucosite, juntamente com os resultados do hemograma e do mielograma, são consistentes com este diagnóstico. A asserção "A" incorre em erro, pois esta condição é caracterizada por glóbulos vermelhos que são maiores do que o normal (macrocitose) e um número reduzido de glóbulos vermelhos. No entanto, a anemia megaloblástica geralmente não causa pancitopenia (baixos níveis de todas as três principais células sanguíneas), o que é observado neste paciente. A asserção "C" incorre em erro, pois a Leucemia mieloide aguda (LMA) é um tipo de câncer que começa nas células que se transformam em glóbulos brancos. Embora a LMA possa causar pancitopenia, ela geralmente é associada a uma alta contagem de blastos (células imaturas) na medula óssea, o que não é mencionado neste caso. A asserção "D" incorre em erro, pois a mielodisplasia é um grupo de distúrbios em que a medula óssea não produz células sanguíneas suficientes. Embora a mielodisplasia possa causar pancitopenia, ela é geralmente associada a displasia (células anormais) em duas ou mais linhas celulares na medula óssea. Neste caso, apenas uma discreta displasia eritrocitária foi observada.

Questão: 27 Referência(s): 352
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Médico**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: O diagnóstico adequado para o caso clínico da questão é o "Linfoma Não Hodgkin de Células B Agressivo", representado pela assertiva "D", como já nos traz o gabarito provisório. Coerência clínica: A idade, os sintomas (febre, disúria, odinúria), a esplenomegalia, a adenopatia cervical e a infiltração linfóide na medula óssea se encaixam no perfil do Linfoma Não Hodgkin de Células B Agressivo. Histórico compatível: A aplasia medular pré-existente aumenta o risco para esse tipo de linfoma, corroborando o diagnóstico. Considerações Adicionais: A biópsia com imunohistoquímica e citogenética é crucial para confirmar o diagnóstico e subtipar o linfoma. A investigação de outras causas de aplasia medular, como infecções oportunistas, deve ser realizada. Conclusão: Com base na análise das alternativas e na coerência com o quadro clínico da paciente, o diagnóstico mais provável é o Linfoma Não Hodgkin de Células B Agressivo (assertiva "D"). A assertiva "C" indicada pelo impetrante, não é compatível com o caso clínico, pois a transformação blastocítica é uma complicação reconhecida da aplasia medular, mas a presença de infiltrado linfomatoso na biópsia sugere uma doença distinta e o caso clínico apresenta ausência de marcadores, ou seja, a transformação blastocítica geralmente não apresenta infiltrado linfomatoso, um achado crucial no caso da paciente.

Questão: 33 Referência(s): 352 e 587
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Médico**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrantes simplesmente ignoram a Lei Federal n.º 14.572/2023, onde apenas a partir de sua promulgação, estabeleceu especificadamente na Lei Orgânica da Saúde (Lei n.º 8.080/1990) campo de atuação na saúde bucal (Art. 6º) e definiu as competências entre os níveis Nacional, Estadual e Municipal (Seção II), existindo até então ações e programas pontuais e não estabelecidas na lei orgânica. Registra-se ainda que um dos impetrantes ainda tenta justificar seus argumentos, com base na Lei 12.961/2014, que altera o Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas – SISNAD, alterando suas informações na peça recursal, como se fosse uma alteração na Lei Orgânica da Saúde.

Questão: 35 Referência(s): 59
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Médico**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: A fibrose hepática periportal, conhecida como "fígado em tubo", é uma complicação típica da esquistossomose mansoni devido à resposta inflamatória crônica do organismo em relação aos ovos do parasita Schistosoma mansoni depositados no fígado. Esta condição resulta na formação de fibrose e conseqüente alteração da arquitetura hepática, levando ao aspecto característico em radiografias e exames de imagem, no qual o fígado adquire uma forma alongada e estreita, assemelhando-se a um tubo. Desta forma a assertiva correta é a "D", já apontada no gabarito provisório (Fibrose hepática periportal, conhecida como "fígado em tubo"). A síndrome nefrótica não é uma complicação típica da esquistossomose mansoni, embora a doença possa levar a outras complicações renais. Cardiomegalia devido à hipertensão portal é uma complicação associada à esquistossomose mansoni, mas não é a condição diagnóstica mais específica para o caso descrito. Encefalopatia hepática não é uma complicação comum da esquistossomose mansoni.



Questão: 37 Referência(s): 352, 393 e 623
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Médico**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Recurso Indeferido: A asserção correta de resposta é a “C”, como já nos traz o gabarito provisório, pois o antiveneno escorpiônico é geralmente reservado para casos em que o paciente apresenta sintomas sistêmicos graves, como hipertensão e agitação, como é o caso deste paciente. O antiveneno pode ajudar a neutralizar o veneno do escorpião e reduzir a gravidade dos sintomas. A asserção “A” incorre em erro, pois a sua afirmação não é necessariamente verdade, embora a picada de um escorpião possa ser dolorosa, nem todas as picadas requerem tratamento com antiveneno. O antiveneno geralmente é reservado para casos em que o paciente apresenta sintomas sistêmicos graves. A asserção “B” incorre em erro, pois embora seja verdade que o antiveneno pode não ser necessário se os sinais vitais do paciente estiverem estáveis, isso não leva em consideração outros sintomas sistêmicos graves que o paciente pode estar experimentando. Neste caso, o paciente tem hipertensão e agitação, que são indicações para o uso de antiveneno. A asserção “D” incorre em erro, pois embora o Tityus serrulatus seja uma espécie de escorpião cuja picada pode ser perigosa, o antiveneno escorpiônico pode ser usado para tratar envenenamentos por várias espécies de escorpiões, não apenas o Tityus serrulatus. Além disso, pode ser difícil confirmar a espécie exata de escorpião em um cenário de emergência.

Questão: 38 Referência(s): 346, 352, 393, 455 e 587
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Médico**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: A síndrome clínica apresentada pelo paciente, caracterizada por febre, náuseas, vômitos, diarreia, perda de peso, desidratação e linfadenopatia cervical, sugere uma infecção oportunista comum em pacientes com imunossupressão avançada devido ao HIV/AIDS. Nesse contexto, a causa mais provável dessa síndrome clínica é a infecção por Pneumocystis jirovecii (assertiva “A”), um patógeno oportunista comum em pacientes com baixo número de linfócitos CD4+. O Mycobacterium avium complex é um patógeno oportunista associado à infecção por HIV/AIDS, mas sua apresentação clínica geralmente inclui sintomas respiratórios, como tosse e dispneia, além de outros sintomas sistêmicos. O Citomegalovírus pode causar diversas manifestações clínicas em pacientes imunossuprimidos, mas é menos comum do que a infecção por Pneumocystis jirovecii. O Cryptococcus neoformans é uma causa comum de meningite em pacientes com HIV/AIDS, mas sua apresentação clínica não inclui sintomas gastrointestinais proeminentes.

Questão: 39 Referência(s): 455
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Médico**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: No caso clínico apresentado o melhor diagnóstico é a peritonite (assertiva “D”), alta probabilidade, pois a combinação de dor abdominal intensa, náuseas, vômitos, febre, distensão abdominal, dor à palpação profunda, leucocitose com neutrofilia, elevação das enzimas hepáticas e sinais de perfuração intestinal na tomografia abdominal apontam fortemente para peritonite. Mecanismo explicável: A varicela pode afetar o intestino, causando inflamação e perfuração, liberando conteúdo intestinal para a cavidade peritoneal e gerando os sintomas observados. Já a pneumonia é “possível”, sendo uma complicação mais comum da varicela, especialmente em adultos com sistema imunológico comprometido. No entanto, outros sintomas como tosse e produção de escarro não foram descritos. Também temos a imagem incompleta, uma vez que a tomografia computadorizada não fornece detalhes suficientes para confirmar ou descartar pneumonia, sendo a radiografia de tórax a mais adequada para o caso em tela.

Questão: 31 Referência(s): 6, 124 e 560
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Escriturário**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Diferente do que está disposto na asserção “A”, o §3º do Art. 1º da LIA nos traz que mero exercício da função ou desempenho de competências públicas, sem comprovação de ato doloso com fim ilícito, afasta a responsabilidade por ato de improbidade administrativa e não **“toda e qualquer** responsabilidade dos agentes públicos”, sendo assim uma opção inadequada em relação à legislação vigente, como já nos traz o gabarito provisório. Enquanto a asserção “D” nos traz que a posse e exercício do agente público ficam condicionados à apresentação de declaração de imposto de renda e proventos de qualquer natureza, enquanto o Art. 13 da LIA limita a condição a declaração que tenha sido apresentada à Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, ou seja, eventual ingresso de servidor que esteja na faixa de isenção do imposto de renda e desobrigado a efetuar a apresentação da declaração, não é alcançado por este regramento.



Estado de Santa Catarina
Município de Braço do Trombudo
Concurso Público n.º 01/2024
Publicação Legal: Ato Administrativo



Recursos apresentados sem qualquer fundamentação, fonte ou referência foram indeferidos sem análise de mérito e não listados nesta publicação, como determinado pelo item 10.2.25 do Edital.

Braço do Trombudo/SC, 07 de maio de 2023.

COMISSÃO AVALIADORA
Public Job Seleção e Treinamento Ltda.